
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO 
Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (CR) 

Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069  

e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it  
 

 
Pandino, 10 maggio 2022        
                                                                                         

CIG:  92297105A3                                                                                           CUP: E59J21010140006 

 
 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-105 
CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999,n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante ““Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002656 - 11/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:cric81900q@istruzione.it


 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale  si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 concernente: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  

VISTO la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-0000019 del 3/01/2022 che determina 
l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

ACCERTATA la sussistente copertura finanziaria sulla scheda progettuale P1-8 PON 20480 – FESR-
REACT EU del 20/07/2021; 

ACCERTATA la presenza di una convenzione Consip con operatore Vodafone Italia Spa  per la 
realizzazione di RETI LOCALI,  si è proceduto a contattare l’operatore  attraverso ODA 
n. 6684024 del 7/03/2022  per richiesta di valutazione preliminare; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Vodafone Italia Spa ha Rifiutato l’ordine in quanto non 
sarebbe stato in grado di rispettare i tempi previsti dalla Convenzione; 

CONSIDERATA l’urgenza di concludere brevemente le operazioni preliminari si è provveduto a 
contattare un operatore economico del territorio per effettuare un sopralluogo dei 
plessi interessati per presentare un piano di esecuzione preliminare 

 

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002656 - 11/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO



 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’importo complessivo messo a disposizione sul Progetto P1-8 PON 20480 – FESR-REACT EU del 
20/07/2021 è pari a € 78.604,42. 

Art. 3 – Di accettare il progetto presentato dal Consorzio.IT S.p.A. per la realizzazione di una rete locale per 
l’importo complessivo di € 78.604,42 IVA compresa. 

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il  Dirigente Scolastico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Roglio 

 

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002656 - 11/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO


		2022-05-11T10:54:16+0200
	ROGLIO GIOVANNI




